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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

MINISTRI
Nr 3-(/6/ Prot Tirang, mé 22 /22017

)

UDHEZIM
Nr.__g‘l}_, datg 22 Jo M

“PER MIRATIMIN E STANDARDEVE TF, SHERBIMEVE T, PERKUJDESIT
SHOQEROR, ASISTENCE SHTEPIAKE PER PERSONAT ME AFTESI Ti
‘ KUFIZUAR”

N& mbéshtetje t€ pikés 3 t& nenit 27 dhe 5] t& ligiit nr.121/2016, "Pér shérbimet e kujdesit
shogéror né Republikén e Shqipérise",

UDHEZOJ:

1. Miratimin e standardeve t& shérbimeve t€ pérkujdesit shoqéror, asistencé shtépiake pér
personat me aftési t& kufizuar, sipas dokumentit, q€ i bashkélidhet kétij udhézimi. :

2. Inspektoriati pérgjegjés pér shérbimet e kujdesit shoqéror siguron inspektimin e zbatimit t&
standardeve nga subjektet publike dhe Jjopublike t& licencuara. :

3. Shérbimi Social Shtetéror siguron monitorimin e zbatimit t& standarteve t& njésisé s
vler€simit t& nevojave dhe referimit t& rastit, dhe/ose strukturés s& posagme pér shérbimet e
kujdesit shogéror, apo dhe/ose personave juridiké publiké/privaté, q& ofrojné shérbime té kujdesit
shogéror qé financohen pjesérisht apo térésisht nga buxheti i shtetit. né qarkun pérkatés.

4. Ngarkohet Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojties Sociale, Shérbimi Social Shtetéror dhe
inspektorati pérgjegjés pér shérbimet e kujdesit shogéror, pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hvn né fugi menjehers pas botimit né Fletoren 7vrtare

OGERTA MANASTIRLIL

>
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Adresa: Bulevardi “BajramCurri“Nr 1, Tirana, Alania. Tel:+353\§123‘f6ﬂ_?$/ext 72120. www.shendetesia gov.al




STANDARDET E ASISTENCIiS SHTEPIAKE PER PERSONAT MI AFTESI TE KUFIZUARA

HYRJE

Hartimi i dokumentit t& standardeve t& shérbimit asistencé shtépiake pér Personat me >$mm_._.a Kz:\..cma E.m S.?..b m{...LC ﬁmuvms..ﬁm
hap t& réndésishem pér rritjen e kujdesit social k&ts kategori né nevojé. Standardet Ecﬁm.mol_:m ﬂcc rimet ng NvmmHE té wﬁ._.m.ﬁm.@mm sé
Mbrojtjes Sociale 2015-2020 dhe t€ Ligjit nr.121, daté 21.11.2016 “Pér shérbimet ¢ kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérise™.

Standardet ¢ reja t& shérbimeve pér Personat me Aftési t& Kufizuara, do t& shérbejné si E.m instrument _‘Ewc mma mwmﬁmams dhe matj th2
cilésisé s& shérbimeve dhe garantimin e ushtrimit t& ts drejtave t& Personave me Aftési t& Tcmmﬁnr ne _HGEEM me Hﬁcmwﬁﬁﬁw.s o
Shqipérise, Ligjin Antidiskriminim, Ligjin Nr. 9355 “par Ndihmén dhe Shé&rbimet Shoqérore”, i ndryshuar, me “Konventén mbi t&

¢ , Tl - LS, |
Drejtat € Personave me Afissi t& Kufizuar”, t& Organizatés sé¢ Kombeve t& Bashkuara, dhe “Konventén ¢ Rehabilitimit Komunitar”,
t€ Organizatés Botérore t& Shéndetgsisé .

Standardet e Shérbimit t& Asistencés Shtépiake pér PAK bazohen mbi parimet e njohura (& kujdesit social. si:
Parimi i respektimit té t& drejtave t€ njeriut dhe integritetit t& pérfituesit;

Drejtésisé sociale;
Partneriteti;

Subsidiaritetit,
Um‘mmmam:‘m:dr ku shérbimet
Mosdiskriminimi;

Integrimi shoqéror;
Gjithépérfshirja;

Liria;

Siguria;

Pavarésia.

e kujdesit shogéror ofrohen sa mé prang€ gytetaréve;



Kéto standarte do t& rrisin numrin ¢ personave q& do t& marrin shérbime dhe do t& pérmirésojné pjesémarrjen né jetén e komunitetit
dhe gjithépérshirjen

Ky shérbim i ri social asistencés shtépiake, siguron, pér aq sa &shté e mundur, ofrimin e shérbimit pran¢ familjes ose komunitetit t&
pérfituesit & shérbimit, me q&llim sigurimin e miréqenies shogérore.

Shérbimi né shtépi siguron integrimin e shérbimeve t& kujdesit ditor q& u ofrohet né familje Personave me Afiési te Kufizuara, t& cilét
Jjané t& pamundur t& kujdesen pér veten dhe nuk mund t& ndihmohen nga familjarét. Ky shérbim pérfshin

I p&mbushjen e nevojave t& pérditshme, sipas vlerésimit, rast pas rasti;
Il furnizimin dhe shpérndarjen e ushqimeve t& gatshme né shtépi;
III.  furnizimin e barnave apo furnizime t& tjera jetike;
V. shérbime bazs mjekésore dhe infermieristike;
V. mbajtjen e higjienés personale;
VL. shérbime rehabilitimi, zhvillimi, késhillim psikologjik e ligjor sipas rastit,

Dokumenti i standardeve t€ shérbimit asistencs shtépiake pér Personat me Afiasi t& Kufizuara do (¢ ndihmojé né radhé t& paré vets
pérfituesit e shérbimeve dhe familjarét e tyre per t& kuptuar dhe kérkuar zbatimin ¢ standardeve nga ofruesit e shérbimeve.

Standardet do t& shérbejné si udhézues praktik dhe konkret pér ofruesit e shérbimeve, pér t& organivuar dhe pérmirésuar shérbimet
sipas kérkesave t& dokumentit.

Standardet sanksionojné qé& ofrimi i k&tij shérbimi do t& realizohet vetém nga figura profesionalc ¢ cenifikuara sj punonjés socialg,
psikologg, infermieré, etj.

Nga piképamja praktike, organizative dhe menaxheriale, standardet e pérgjithshme té shérbimeve dhe standardet specifike t& shérbimit
asistencés shtépiake Pér Personat me Aftési ta Kufizuara do t& jeng t& unifikuara pér t& gjitha strukturat e shérbimeve shoqgrore
shéndetésore t& njésive t& qeverisjes vendore, Ky shérbim i asistences shtépiake do t& ofrohet prej tyre ose do t& “blihet” si shérbim
jopublik nga OJF-t& ose Njésité e specializuara private pér t& ofruar kété shérbim.



Paketa ¢ re ¢ standardeve vendos rregulla dhe kritere pér cilésing e shérbimeve, té cilat jané té detvrucshme pér zbatim nga t& gjithe
. 1 » SI nga institucionet publike, nga shérbimet e ngritura nga organizatat jotitimprurése (OJF) dhe nga ofrues té

Dokumenti i standardeve t& shérbimit t& asistence shtépiake pér Personat me Aftési t& Kufizuara do t¢ shérbejé pér:

>  Ministring pérgjegjése pér mbrojtjen sociale dhe Shérbimit Social Shtetéror pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror né nivel géndror
¢ vendor pér vlerésimin e kapaciteteve t& ofruesve dhe pajisjen e tyre me licencé:;

> Inspektoratin pérgjegjés pér shérbimet shoggrore, pér t& vlerésuar shérbimet dhe pér t& matur arritjen e kérkesave té caktuara té
standardeve, qé ofrohen né shtépi pér Personat me Afiési t& Kufizuara;

vendor, pér t& pérmbushur funksionet e reja g€ lidhen me plotésimin ¢ ney ojave sociale t& komunitetit,

identifikimin dhe vlerésimin e tyre, planifikimin dhe alokimin e fondeve pérkatése pér ngritjen dhe mbéshtetjen e shérbimit &
ri “asistencé shtépiake pér Personat me Afigsi t& Kufizuara”;

» Njésing e Vlerssimit t& Nevojave dhe Referimit t& rastit/Strukturén e posagme pér shirbimet e kujdesit shoqéror dhe
shéndetésor né nivel

> Institucionet publike t& pérkujdesit, OJF-t& dhe ofruesit privaté si instrumente née procesin ¢ rcalizimit t€ shérbimit té asistencés
shtépiake pér Personat me Aftgsi te Kufizuara;

Institucionet akademike dhe organizatat e pérfshira ne veprimtari arsimore ¢ trajnuese, studiyes \¢ fush&s shoggrore.

ojné mjedis t& sigurt

né t€ gjitha fushat e veprimtarisé jetésore (& Personave me Aftési t¢ Kufizuara, pértitues t& shérbimeve rné familje,

1. Informacioni dhe vizita paraprake. Si Bti3 i €si t& kufizuar dhe familjarét vendosin mbi shérbimet qé
» pasi kané marre informacionin e duhur dhe jané siguruar se ky shérbim do t& plotésuji nevojat dhe kérkesat e tyre.
2. Vierésimi paraprak i nevojave té klientéve dhe hartimi i njg plani individual pérkujdesi. Kv .

andard siguron g& personat me
aftés te kufizuar, gg banojné né banesé, t’u ofrohen shérbimet e

duhura g plotésojné nevojat dhe kérkesat e tyre.



3. Kujdesi shéndetisor dhe mjekimi sipas Planit individual t& Pérfituesit. Sigurohet q& ofruesi ; shérbimeve nxit dhe ruan

shéndetin e klientéve mb; bazén e njé plani individual, q€ merr né konsiderate kryerjen e vizitave dhe analizave t& nevojshme.
ndjekjen e késhillave t& mjekut dhe t& trajtimit me barna,

4. Respektimi j intimitetit dhe dinjitetit. Perosnave me aftési t& kufizuar t’u sigurohet intimiteti he dinjiteti i nevojshém pér
higjienén personale, duke iu ofruar ndihmé me ngrohtési, durim dhe respekt.

S. Jeta sociale nég shtépi dhe lidhjet me komunitetin. Ritmi i jetesés dhe aktivitcteve té perditshme ndryshon dhe u pérshtatet

déshirave, kérkesaye dhe kapaciteteve t& pérfituesve. Personat me aftésj t€ kufizuar kané & drejté 18 presin vizitors dhe te marrin pjesé
n¢ aktivitete familjare dhe t& komunitetit.

6. Aktivite integruese dhe Plotésuese t& kujdesit ng shtépi. Personave me aftési ¢ kufizuara U s E::_;.ﬁ mrm:wmu._.ﬂ i :mreﬁ.:. :wm”m
¢shté e nevojshme, s dhe/ose ndihmesa ng pérgatitjen e ushgimeve dhe léngje t& shéndetshme, & stpurta. 1¢ shuméllojshme e né sasira
t€ mjaftueshme pér giendjen e tyre shéndetésore, si dhe qé€ plotésojné déshirat e tyre.

7. Mbrojta ¢ t& drejtave te klientéve, shmangia e abuzimit dhe procesi i ankimimit. Klients pezomnd € gjitha t€ drejtat ligjore,

mbrohen nga llojet e ndryshme t& abuzimeve. Ankesat e tyre shqyrtohen seriozisht dhe shogerohen me veprime konkrete pér
peérmirésimin e gjendjes,

8. Personel i kualifikuar Per kryerjen e shérbimeve, Klientét marrin t& gjitha shérbimet e nevojshme nga personel i kualifikuar, si

dhe pércaktimi i standardeve t& tyre. Shérbimi i kujdesit shogéror dhe shéndetésor né shtépi duhet (¢ ket standarde dhe progedura
homogjene ne gjithé territorin kombétar.

9. Shérbimet e asistencés shtépiake sociale dhe shéndetésore ng ambjentin natyral familjar ofrohen nga mmw:.m _:.owammo:m_a
dhe Njésia Vlerésimit dhe Referimit t& Rastit né wmm_.r:m:.rﬁ:..m.wcmuaim apo njé subjekt i :cm_;:..:”. U.Eﬂo wwmnmﬁ:mﬁwﬂmmomﬂ
organizative dhe funksionale t& subjektit. Personat me afiss t& kufizuar marrin shérbime profesionale inc cilési t& miré dhe g€ ndjekin

procedura t& rregulita referimi, vlerésimi, planifikimj dhe t& dhénies s& shérbimeve. Procedurat respektoing parimin e vendimmarrjes
S€ mbéshtetur t& pérfituesit apo pérfaqésuesit t& tij ligjor.

10. Njésia e qeverisjes vendore siguron partneritet me t€ gjithé grupet e interesit PEr perosnat mé aftési te kufizuar mbi bazgy
¢ parimeve tg giithépérfshirjes. Njésité Administrative Punojné sé bashku me perosnat me aftés (¢ kulizuara, familjarét e tyre, dhe

Q.mmawmﬁmﬂwm%m@mm:mmma Personave me Aftagj 1 Kufizuar pér permir€simin e cilésisé sé jetss sé ( }re. per parandalimin e shmangien
€ pérjashtimit shogéror,



Standardet jang konceptuar si

standarde minimale t& cilésise. N& kéts kuptim ato do t& pérdoren s m
infrastrukturén ¢ shérbimeve d

Jet gradual pér t& pérmirésuar
he pér té reflektuar cilésing e kérkuar t& tyre.

Paketa e standardeve &shts sistemuar né dy seksione;

1. Seksioni i parg, ku percaktohet standardi, i cili shoqérohet me rezultatin e pritshém.

2. Seksioni i dyt&, ku jané vendosur kritere

Treguesit do t& shérbejné edhe si baze
inspektorati i shérbimeve,

t pér vlerésimin e standardit, si dhe treguesit pér matjen
pér inspektimin e shérbimit t& asistencés shiépiake pér pe
strukturat vendore, veté t& moshuarit dhe t& aférmit ¢ tyre.

¢ cilésisé s& zbatimit t& tij.
rsonat me aftési té kufizuar nga



l .
} STANDARDI REZULTATI
| .

Standardi 1

r[nformimi [ pérdoruesve 1s

shérbimeve

Punonjésit socialé pérgjegjés per
¢Eshtjet e aftésisé sé kufizuar ng
njésing e qeverisjes vendore prané
njésisé s& vler&imit t& nevojave
té€ rastit/dhe ose
pér
shegéror
duhet & Kketé pércaktuar njé
me
pér ¢do
shérbim pér personat me aftési t8
kufizuar (ne vijim “PAK”) dhe/ose

referimit
s&  posacme
kujdesit

dhe
strukturés

shérbimet e

té  shogéruar
pérkatése

manual,
protokollet

pérfagésuesit t& tyre ligjor, ku
pérshkruan me saktési misionin,
qEllimin, objektivat ¢ shérbimit, si
dhe modelin ¢ shérbimit & ofrohet.

Personat me aftési & kufizuar
(PAK) dhe/ose pérfagésuesit
€ tyre ligior udh&zohen dhe
kané njohuri se si do & béhet
pérkujdesja ndaj tyre. Nj&
manual, | plotésuar me
protokollet respektive pér cdo
shérbim, ku shpjegohet qarté
karta e shérbimeve s& bashku
me procedurat pérkatése se si
operon  subjekti &shts e
disponueshme pér personat me
aftési & kufizuara,
pérfagésuesit e tyre ligjor dhe
1€ interesuarit e tjers.

T

KRITERET TREGUESIT E CILESISE

Manual | hartuar |id

|.Njé pérkufizim i qarté i misionit dhe
géllimin e shérbimit

i
|
qéllimit, objektivave (& shérbimit 1 {
pérkujdesit né shigpi, ku parashtrohen
shérbimet q& ajo ofron, &sht# lehtsisht i
aksesueshém pér té gjithe pérderuesit
dhe t¢ interesuarit e kétij shérbimi,

1.1
1.2, Protokollet ofrimit
shérbimeve pér

afiési té kufizuara

€

Punonjésit socialé ng Njesing ¢
Vlergsimit t& Nevojave prané
sektorit e posagém &
shérbimeve né nivele vendore,
q& ndjeké ¢Eshtjet & aftésise s&
kufizuar, dhe/ose népémjet
shérbimeve &  kontraktuara
ofrojné njé paketé sherbimesh,
duke respekruar protokollet, ng
Pérputhje  me nevojat e
personave me  aftési g
kufizuara ng bashképunim edhe
me  ofruesit (& shérbimeve
shéndetésore, pér t& mundésuar
njé kujdes dhe miréqenie pér
¢do  person me aftési 12
kufizuara, ng interesin e tij mg
t€ larté.

2 Familjarét, pérfituesit e shérbimeve, si 2.1.Kopje t& manualit jans
dhe t& interesuarit e tjeré, kang akses tek
manuali/protokollet, ku shpjegohet
dekiarata e qéllimit, misioni, llojet e
asistencés shtépiake, s& bashku me
procedurat  pérkatése, se si operon
subjekti.

l

hur me |
1

téf

té
disponueshme per Perdoruesit s dhe
né forma lehtssisht t& kuptueshme
nga & gjithg.

22 Kopje t& protokolleve jangé &
disponueshme pér pérdoruesit sidhe

né forma leht&sisht t& kuptueshme

nga t& gjithe.

3.Punonjési social dhe/ose subjekti i
kontraktuar ofron informacion lidhur
me funksionimin e shérbimit n& shtépi
q& do t'i ofrohel personave me aftési t&
kufizuara, cilat  jang  sheérbimet
minimale, shiesé apo & specializuara qé
ofrohen né shtépi apo mundesohen prej

3.Personat me aftési (& kufizuara,
familjarét ose pérfagésuesit & tyre
ligior, konfirmojng se kangs marré
informacion nga punonjési socia)
mbi géllimin dhe procedurat e
shérbimit dhe e kuptojng até pasi ajo |
&shig diskutuar me ta. Personat me

" saj cafiesi i kufizuara dheuse
: prfagésuesit e tyrej ligior kané njz
kopie €  manualit dhe &

Jet€ i dokumentuar,

‘Standardi 2
| Vierésimi  dhe  plotesimi i
nevojave  dhe i  géllimeve
individuale,

Pérpara apo gjaté marrjes sg
shérbimeve, personat me aftési t&
kufizuara viersohen nga Njésia e
Vlerésimit t& Nevojave / sektori i
posacém i Njésis€¢ Administrative.
Ky vlerésim pérshkruan & gjitha
aftésité e personit dhe pasqyron,
sipas  rastit, nevojat e  tij

Ir

|
F

TR

I(;do person me  afiési 1@
kufizuar, pas procesit ts

shérbime q& plotésojng nevojat

sa mé € pavarur duke
parandaluar nstitucionalizimin.

vlerésimit t& nevojave, merr

dhe geliimet e tij pér njé jetese

protokolleve. Konfirmimi duhe 18

4 Manuali dhe protokollet rdshikohen ! 4 Dokurseniar dhe ket Fvriare

rErmiresohen Jhe perdifuhen treg imd o oE o gg Taatsuiily
mregaliishe Cduhatuer dhe ristihoar rreguslishe
LNjé ekip me specialiste &shié | 1.1.Eshis ngritur  mjg  ekip

pérgjegjs pér kryerjen e vlergsimit &
nevojave t& personave me afigsi (&
kufizuara , pér secilin nga komponentét
e  shérbimit:  shéndet, ushqimi
marrédheniet  familjare dhe me
komunitetin, aktivitetet sociale,

pérgjegjési.

b

“®

multidisiplinar, q& njeh pérgjegjésite
e tj lidhur me vlerésimin dhe
planifikimin ng fushén e kujdesit,

1.2.Cdo pjesatar i ekipit ka t& qarts
detyrén e tij dhe ka pérgatitur e
pérditésuar rubrikén g ka nen

personat me |

H
I




individuale aftésuese dhe
| riaftésuese  fizike, shéndetésore,
. psikologjike, njohése,

i komunikative, shoqérore, pér tE
jetuar n& komunitet dhe pér té
realizuar funksionet e moshés
pérkatése né ményré sa me t&
i pavarur.

|
|
1

2.Ka njé proceduré ¢ qanté vierésimi,
q€ pérfshin s& paku fushat e vlerésimir,
metodikén e vierésimit dhe rolin e
pérfituesit te shérbimeve né k&t proces.
Fushal e vierésimit jané :

- Situata familjare dhe e kontekstit
social, ambjental dhe t& marrédhénieve;
- Karakteristikat funksionale, organike
dhe t& sjelljes s& personit;

- Gjendja ekonomike.

Vlerésimet e mésipérme sé bashku me
dokumentacionin  pérkatgs do &
mblidhen né nj& dosje personale e cila
do & raportoj¢ performancén dhe
procedurat & dhenies s& kujdesit n&
shtépi.

2.1.Dokumenti | Njésist  sa
Viergsimit  #  Nevojave qé |
pérshkruan procedurgn e vlerésimit |
mbi personin me afigsi 1 kufizuara.

2.2.Shembuj & vierésimeve 12
pérfunduara 1€ firmosura s nga
personeli ashtu edhe nga pérfituesi/
prfagésuesi ligjor. Pérfituesi zoteron
kopje t& vlerésimit t& tij.

2.3 Formulari lip pEr procesin e
vlerésimit.

2.4, Pérfituesit e shérbimeve
/pérfagésuesit e tyre  ligjor
konfirmojng pérfshirjen e tyre ne
procesin vlerésues.

2.5.Punonjési  social konfirmon
pérfshirjen ¢ tjj dhe t& parfitesye t&
shérbimeve né procesin e vlerésimit,

pjestmarrés  akfivé né procesin e
o L FR— =
P vlerésimil; mendimi i tyre kérkohel. !

3.Njésia e Vlergsimit t& nevojave

pérfagéson  nevojat dhe  kérkesat profesionistét q& béjne vleresimin y

specifike t& pérfituesit. Ajo mund t&
kérkoj& ekspertize t& specializuar me
specialisté t& fushés g ofrojné shérbime
18 ngashme, edhe nga ndonj& subjekt i
licensuar. -

3.1.Dokumentacioni tregon qa

pérkasin - fushave Iy jang
identifikuar paraprakisht nevojat
dhe kérkesat e personit.

3.2.Formulari i vlergsimit,

4. Personat me afiési t&¢ kufizuara/
pérfagésuesit e nyre  ligjor jang

vler&sohet dhe meiret né konsiderats.

procedurén e viergsimit nga Njésia e

4.1.Dokumenti  gg PErshkruan
Vlergsimit & Nevojave p&rshkran
pjesémartien e personit me aftgsi 1
kufizuara/ pérfagésuesit t& tij ligjor
nE kétg proces,

4.2.Dokumenti i vlerésimit firmoset
nga perfituesi/ peérfagésuesi i 1 |
ligjor.

4.3 Perfituest | shérhimeye 2po
perfagésuesi i tij ligior marrin njé |
kopje té dokumentit (& viergsimit, i
dddntervista  me  pérfiuesit ¢

shérhimeve! pérfagésuesit 15 tre

HEIOT fTReon se mandime B2

ahie herkaar Cereaus dne fialie

ne honsiderare

5Procesi i vlerésimit v& né qendér
personin me aftési t& kufizuara dhe
ndértohet duke pasur parasysh moshén,
aftésité, nevojat dhe pikésynimet e tij.Sa
heré q& &shi® e mundur, kryhet ng
mjedisin e zakonshem ku jeton.

- 2o Dokwnientn s leresimut Iregun se

vierésimi ka pasur parasysh moshén |
¢ personit dhe problematiken
shéndetssore t& evidentuar.

5.2Procedura e vler#simit péreakton
percakion mamjen ¢ mendimit ts
personit  t&  vler#suar apo
perfagésuesit (&  tij ligior mbi
pikésynimet e pungs.

5.3.Intervista me personat me afiés
t€ kufizuara ose pérfagésuesit e tyre




| i1gjoré &egon se vierssimi ka pasur
parasysh vecorite e moghgs dhe
Eshté kryer kur ka gens e mundur ng
mjedisin e zakonsh&m ky Jjeton,

5.4.Vizitat ng shtépi t& persopit me
afiési 1€ kufizuara te dokumentuara !
i jané piesé e procesit 1& vlergsimit

6.1.Dokumenti i vlerésimit

evidenton mundésité dhe afisitg e
Personit pér t& kryer veprimeq ejetés nj
S perditéshme, si edhe funksjgne @ |
yera 1€ lidhura me moshen e tij.

6.Vlergsimi evidenton mundésite dhe
aftésitz e individit si dhe fushar e
nevojés pér mbéshtetje me géllim qé
mbéshtetet né mjedisin e tij familjar dhe
1€ parandalohet institucionalizimj.

6.2.Vierésimi i fushave 1 nevojés
Pér mbeshietie pérfshin Iritien e
pavar€sisé sé (ij pg ambjentin e lij ,
natyral familjar, |
7.1.Vlergsimi i Ploté &shte bara jo|
mé pak se njé vit, ;

7.2 Dokumentj i vierSsimit &
ecurise Eshté bérg jo me pare se 3
muaj pérpara.

7.Vlergsimi i ploté behet s& paku njg
herg né 1(nje) vit. Vlerésimi i ecurisa
behet se paku nj& hers ns 3 muaj.

7.3. Vlerésimi plote mjeksor gshte
beré jo mé pak se j€ vit pérpara,

Standardi 3

Plani i pérkujdesjes pér
personat me aftési ¢ kufizuara

Né bazé t& vlerésimit dhe déshirave
¢ pikésynimeve té personave me
aftési t& kufizuara ndértohet plani
individual, i cili kur &hté
nevojshém, pérmban masat pér
parandalimin dhe trajtimin e
erregullimeve té sjelljes, si dhe pér
parandalimin e institucionalizimit.
Ecuria e zbatimit t& planit
individual viergsohet rregullisht.

&
ose
individyal
pércaktura

L.1.Treguesit e realizimjt
objektivave  afatshkurtgr

afatmesém n& planin
sipas afateve kohore 1g
né plan.

1.Mbi bazén e vlergsimit, brenda 5
ditéve pune nga marrja e kérkesés duhet
t& fillojng procedurat par pércaktimin e
planit individual & kujdesit. (PIK); q&
permban domosdoshmérisht tregues t&
matshém & realizimit te objektivave
afatgjate, afatmessm e afatshkurtér té
vendosura pér punén me pérfituesin

1.2.Treguesit e realizimit ¢
objektivave jang t& matsham

1.3.Personi me afissi t& kufizuarai
2po personi pérgjegjés Der t& merr
njé raport ecurie & Pérpiluar nga
punonjési social & kryen shérbimet,
s& paku dy heré ng vit PEr treguesit e
realizimit t& objektivave,

Planet me shkrim paragesin
ményrat se si do t# plat&sohen
nevojat dhe si do t& zbatohen
kéto plane. Njskohesisht ato
paragesin  edhe progresin ¢
amitur né zbatimin e planit.
Cdo person me afigsi &
kufizuara konsiderohet si njé
individ dhe pér t& ka njé plan
individual.

N& rast urgjence, procedurat e marrjes
né ngarkim dhe t& pérpunimit t& planit
individual t& kujdesit, reduktohen ng 3
dit€ pune.

2.1.Plani individual pérfshin punén
g¢ do & kryhet nga 12 giithg
specialistdt, si nga Ppunonjési socia] {
Njésisé Vlergsimit t& Nevojave /
struktura posagme e pjgsise
Administrative po keshtu dhe nga
mjeku | familjes ns bashképunim
me strukturat shéndetésore, i

' o ) 22Plani  individual parashikon *

| 2.Plzni individual pérmban mbéshtetjen | (axime kolsktive par programimin

{ g€ do t'i jepet personit per tz siguruar | dhe vieresimin e aktivitetéve midis |
realizimin e objektivave. Objektivat operatorgve dhe punonjésit social qQé
jang ¢ lidhura me mbéshtetien e | ka edhe funksione: e koordinatory;
pérfituesit né ambjentin e tjj natyral dhe | ¢z sharbimir. |
familjar, duke u sigururar g€ besimi
shogéror. kulturor dhe ferar niihet dhe
respekioher

21 Ng plan Eshis pérfehirs
bashképiiniems 1 % afdrmy e, Migve
dhe persona te yers 1 réndesishém
NEICIen © pervomt nerfinge.

. AP adinidaa, PRrlstu,
; | Pjesémarten  né  aktivitete (g ¢
pérbashkéta  dhe kontakte & |

megullta me  bashkémoshatarst né
mjedise komunitare,




25 Plani individual perfshin |
Pérshtatjet e arsyeshme dhe/ose
pérdorimin e teknologjisé ndihmese
ose  gjuhés & shénjave qe
mundésojné gjilh‘e'pérfshirjcn e
| personit me aftési & kufizuara g
fjeﬁén ¢ komunitetit  dhe r'\r]'sinJ
pavarésiné e tij funksionale.

3.Plani pér trajtimin e grregullimeve &
sjelljes pérmban trajtime dhe kufizime
g€ nuk cénojng té drejtat ¢ njeriut dhe
dinjitetin dhe liriné e personit me aftési
t€ kufizuara

3.1 Plani pércakton marrjen e
masave 1€ mundshme per 1€
parandaluar manifestimer e
¢rregullimeve 18 sjelljes.

3.2 Masal e planifikuara pér
parandalimin e ¢rregullimeve & |
sjiellies  dhe  trajlimin tyre |
PErmbajng mbéshtetie & sjelljeve |
pozitive dhe shpérblime pér to.

3.3 Masat g jané planifikuar pér & |
trajtuar grregullimet e sjelljes nuk
cénojné dinjitetin e personit dhe nui
pErbéjné dhung apo keqtrajtim fizik
dhe/ose psikologjik.

3.4 Plani pércakton q& trajtimi i
rasteve t ¢rregullimeve 18 rénda 1@
sjelljes dhe vegimi nuk pérdoren si
dénim, por si njg mast per &
parandaluar rrezikun ndaj vetes dhe
té tjeréve.

3.5 Masat q& merren Per & trajtuar
rastet e grregullimeve € rénda &
sjelljes nuk permbajng asnjg mezik
Per jetén dhe shéndetin e Ppersonit.

3.6 Plani parashikon monitorimin e
pandérpreré & personit gjalé
periudh@s s& vegimit t tij.

3.7 Te gjithé personat Q€ trajtojné
grregullimet e rénda t& sjelljes kang
marré trajnimin e duhur profesiona |
PEr metodikén e pérdorur, !

38 T& pgijithe punonjésit e
subjekteve 8 licensura  marrin
trajnim pér trajtimin e grregullimeve
€ renda t& gjellies. Ekzston
dokumenti g vérteton trajnimin,

3.9 Plani parashikon njoftimin e

familjes pér incidentin e ¢rregullimit |
t¢ sjelljes dhe masat e marra pér !
{ ndérprerjen e tj. !

{ 3:10. Dosja ¢ personit me afissi i3
kufizuara permban pérshkrimin e |
¢do incidenti & ¢regullimeve 18
rénda € sjelljes dhe masat ¢ marra |

1 PE1 ndérprerjen e tyre. Dokumeny; '

E<hi¢  nénshkruar ngd drejruest ¢

uhigbr 03 lencar ano neror
pengicgjes per sdiekjer
srrzvathimes o e e {1z veifes




4.1 Dokumenti ;| vierfsimir ka njé |
pjesé & VeCante per slerésimin o ]

‘ i grregullimeve & sjelljes

4.54 her# g& &shig e nevojshme, gjaté |
procesit (& vlerésimit dhe hartimit (g 4.2 Plani pér masat Q€ duhen marre

planit individual, identifikohen nevojat | gjaié ¢rregullimeve 1z sjelljes per 1&

Per trajlimin e grregullimeve t& sielljes | mos lejuar demtimin e personit dhe !
dhe krijohet njé plan pér masat Q€ duhen | ¢ & tjergve, :
mart gjaté episodere 18 grregulllimeve
1€ sjelljes, si edhe punén qé€ duhet bérs
Pér parandalimin dhe uljen e frekuences
SE tyre.

43 Plani pérmban s minimum
identifikimin ¢ faktoréve g
shkaktojng ¢rregullimin o sjelljes, |
dhe metoda (& mbeshtetjes SE |
sielljes pozitive par Parandalimin |
dhe uljen e frekuencés, i

6.Pér ¢do PAK ka njé  person
Pérgjegjes, g kujdeset  pg
bashképunim e 1&/personin
kujdestar pér zbatimin ¢ planit.

6. Eshté caktuar njé person pérgjegjss
Ppér zbatimin e planit dhe raportimin e
progresit pér ¢do PAK,

7.1 Cdo person ka n& dosje njé plan
individaul, q& sshea hartuar jo me
paré se njé vit,

7Pl§lﬂ:é il'ifh"'_'tfdual rishqyriohet sé paku 7.2 Indidivi ose pérfagesuesi i tij
njé herg né vit, ligior ka marr# pjs kopje personale
t€ planit individual,

L.Plani i kujdesit shéndetésor hartohet
né bashképunim me pérfituesin e
shérbimit/pérfagésuesin ligjor dhe
ndryshohet sipas nevojés, jo mé rrallé se
1j€ her€ né gjashté muaj;

Ne bashképunim t& ngushté me
pérfituesit e sh&rbimit
Kujdesi _ shéndetzsor .dhe ;’I;::rfa;qg;:iesutné hi’&r{z u;ermn;
mirégenia  personale SIPAS | plotésohen t& giitha nevojat ne
Planit individual 1¢ pérfituesit, bazé & nj& plani individual
shéndetésor.

Sipas nevojés dhe kérkesés sg tij

hartohet plani shéndetésor

individual, i cili parashikon gg

personat me aftési t8 kufizuar t&

marrin barnat, t¢ ruajng higjienén

vetjake, dhe miréqenien

psikologjike.

1.1.Pérfituesi ka njé kopje t& planit
18 tij shéndetésor.

Standardi 3

L2.Nj& kopje e planit t& kujdesit
sheéndetésor  #shrs  pa dosjet
personale 1€ pérfituesit.

2.1.Procedurat Pércaktojné se barnat
Jjepen, vettm me rekomandimin e
mjekut g familjes/mjekut  ¢&
specializuar,

2Plani i kujdesit shéndetfsor ka
procedura 18 qarta Pér mbajtjen dhe
dhénien e barnave qa mbrojné personat
me aftési & kufizuar nga abuzimi me
bamat dhe keqpérdorimi | tyre.

2.2.Procedurat Pércaktojng  ga
bamat mbahen 1z mbyllura me |
celés, q& zotérohet vewsm nga !
personeli j caktuar par shpémdarjen, '
Jrcl_\-rf:.

23.Personeli | cakiuar pér |
shpémdarjen e bamave, ka marrg |
njg  trajnim mbj procedurar g ;
‘l | | mbajties  sg bamave  dhe
! | ; shpémdarje- ¢ e sl ey e
"masat g& duhen TATE N rasre
problematihe. [ lasohe: dohument)

Cygverteton e

} | 4-%Personel 1 cakiyar pér
: | ! shpémda:jen ¢ bammave, mbap
shénime  t& mregullta pér

shpémdarjen bamave, q& s
minimum  p&rmbajn emrin, orén,
bamat, dozén, ményrén e marrjes,
dhe emrin ¢ personit & bep
shpémdarjen dhe reaksionet e véna
re.




JPlani i kujdesit shéndetdsor ka 3.1.Procedurat pérshkruajnz rastet |
} 2o - = . ” i

procedura ¢ qarts, q& pércakiojns | g do & pérca.kmhgn S1 incidente, ;

irajtimin dhe  dokumentimin e | aksidente dhe emergjenca mjeksore

i incidenteve, aksidenteve dhe | 3.9 Procedurat pérshkruaing masa |
emergjencave mjeksore. ¢ do 18 memen né rager e I

incidenteve, aksidenteve apo |

emergjencave mjeksore. ;
3.3.Procedurat PErshknajns |
mjoftimin e familjeve 1z personave
né rastet e incidenteve., aksidenteve
apo emergjencave.

3.4 Ka njé dosje ku mbahen raportet |
€ rasteve t€ incidenteve, aksidenteve
dhe emergjencave mjcksore,

|

4.1 Procedurat pérshkruajné masat
3¢ do & memen kur perfies;
Pérjeton  kujdes = shéndetésor dhe
terapeutik q&é mbéshtet masat e tyre
fizike, sjellies dhe mirégenies
psikologjike.

4.Plani i kujdesit shéndetgsor ka
procedura & qarla qg pércaktojng
dhénien e sherbimit shéndetésor dhe
terapentik  pérfituesit, si  dhe
kohézgjatjen e tij.

4.2.Procedurat pérshkruajne
kohézgjatjen e dhénies s& kujdesit
Q€ 1 pérshtatet nevojave specifike t&
rastit dhe ndahen ng varési g
intensitetit t& ndérhyrjes né:

a) Intensitet i ulgt j kujdesit:
1/3 ndérhyrje ng Jjavé me nje
kohézgjatje mesatare péredo
hyrje prej jo mé shums se |
oré (nga 1-3 org né jave)

b) Intensitet mesatar | kujdesit:
3/6 hert né javE me njé
kohgzgjatje mesatare Pér¢do
hyrje prej s& paku njé org (
3-9 or€ né jave)

c) Intensitet | lame | kujdesir:
5/7 heré né javé me njé
kohgzgjatje mesatare péredo
hyrje pér s& paku nj# orz (
nga 7 deri ng 21 oré ng jave),

4.3 Ka njé dosje ku mbahen raportet
javore 1€  ofrimit ta kujdesit
shéndetgsor dhe terapeutik

5Plani i kujdesit shendetésor ka 5.1.Procedurat e fillimit t& shérbimit

procedura t€ shkruara, si pér fillimin e jang shpjeguar qarté dhe ato jans ng ‘
shérbimit, ashw edhe pér transferimin pérputhje me natvrén e shérbimeve -
apo ndérpreren e shérbimeve | 18 ofruara. :

(52Paa Gllimil € ofimi s ;
shérbimit, punonjési i shérbimit j
shéndetésor,  prang strukturave
vendore viziten mjedisin e shiépisé |

| dhe bén njé vieresim paraprak pér 1&
send i e hamwde o, g
shérhire o wgrk vy

T3 R npe nonate e L

B opaieve pars e
¢ shéthimit. Si minimum, kontrata «
pércakton misionin e pérkujdesjes,
vlerésimin e aftésive dhe nevojave
individuale & pérfituesve  pér
shérbimet shéndetésore 1z ofruara,
1€ drejtat  dhe detyrimet e
pérfituesve dhe & ofruesit t&
shérbimit shéndetgsor.

5.4.Procedurat pér transferimin dhe

ndéprerjen e shérbimeve jang




[ shpjeguar qarte dhe Esha e
 justifikuar me kérkesén e veis e |
! moshuant, apo né raster kur ky 1]
i fundit ka névoje per nj¢ shérbim me :
f 1€ specializuar né spiral. |

| |

I Standardi 5

Respektimi i intimitetit dhe
dinjitetit (¢ klientit  gjaté
| shérbimeve personale
higjienike

Person me aftési t¢ kufizuar ka
intimitetin e nevojshém gjaté
kryerjes s& nevojave personale dhe
tualetit, N& rastet kur kané nevoji
pér ndihmé, béhet kujdes g€ gjaté
ofrimit  t8 pérkujdesjes pér
higjien&n, pérfshiré ndihmén per
t'u ndérruar e veshur, bérjen e
banjgs, pastrimin ditor,
pérdorimin e tualetit, pérmbushjen
e nevojave né shtrat, person me
aftési té kufizuarai ka intimitet dhe
ai trajtohet me respekt e dinjitet.

I'1.Gja kryerjes s&é sherbimeve €| I.1.Imervisa me klientét tregojne se |
higienss né familje behet kujdes 1 alyre u sigurohet intimiteti dhe |

ruhet intimiteti i pérfituesit.

2.Personeli ka / mem kualifikimin e
Mirégenia e personit me afiési | duhur per & siguruar respektimin e t&
t& kufizuar nxitet dhe mbrohet drejtave pér intimitet (¢ kljentit

nga abuzimet, gjaté kohss s&
ofrimit 18 asistencés né shtépi.

\
dinjiteti i duhur |
{
1.2.Intervista me klienzer lregon se :
klientél nuk kané ankesa ng jag |
drejtim :

1
2.1Ka déshmi t& kualifikimeve |
pérkatése t& personelit ng dosjen e

PAK u sigurohet intimitet dhe | 3.Klientat Q€ kané nevojé pér ndihmé | tyre personale. |

dinjiteti i
higjienén
procesin e tualetit. Kur ata | higjienik,
kané nevojé pér ndihmé,
shérbimi i jepet me ngrohtési
dhe respekt.

nevojshém  pér | nxiten t jené se mé t¢ pavarur gjats
personale  dhe | kryerjes s&  shérbimeve 16 kujdesit

3.1.Plani individval i klientis e
reflekton kétg kriter

3.2 Intervista me klientst tregon se
ata nuk kané ankesa n& ket drejtim

veshmbathje.

3.Personat me aftési &8 kufizuara nuk | 3.1 Higjiena personale e personave
neglizhohen n& kujdesin higjienik dhe | me afizsi 1€ kufizuar &shte e mirg,

Ata jané t& larg, t& krehur, dhe nuk
mbajng eré t& réndé. Eshts treguar
kujdes pér higjenén e gojés.

3.2 Personat me aftési t& kufizuara
JjanE € veshur n# menyrs s
pérshtatéshme pér motin, me moba
personale qé reflektojné shijet dhe
kérkesat e tyre individuale dhe
tendencat e kohgs,

Standardi 6

Mbrojija e (& drejtave,
shmangia e abuzimit dhe
procesi i ankimimit

proceduré ankesash e

l.Punonjésit social q& punojné me trajtohet me respekt gjate punss, ns
personat me aftési t& kufizuara tregojné bashkebisedim apo kur j jepet
respekt pér dinjitetin e tyre né ményren ndihmé.

se si sillen me ta dhe si i trajtojné n# &
Persunal me aflési & kufizuara gjitha bashkéveprimet.
o oo trajtohen me barazi, dinjitet, e
; Persenat me a'ﬂes'l e k"ﬁz“ﬂ? AP | ba’ diskriminim. Ata mbrohen
| personat pergjegjés per ta gézojué nga zbuzimi: fizik. financiar, !
{1 gjitha & drejtat ¢ tre figjore, | O psikologjik. seksual, |
pér t’u mb::oﬁur“ugu a‘lbunmr neglizhenca, diskriminimi dhe
financiar, psx.kolog]lk,- ﬁnk_ dhf démtimi i vetvetes. Ekziston
! seksual dhe diné dhe jané t¢ afté njé

1.1 Vézhgimet tregojng, q& ¢do
person me aftési &8 kufizuara

1.2 Punonjési  social trajton me |
konfidencialitet. informacionin qé !
ka pér personat me afigsi (g

: kufizuara.

1.3 Punonjési social q& administron |
1€ ardhurat personale t& personii me |
afiési & kufizuara apo e ndihmon |

{ pér t'u ankuar, nése nuk jane 8| . aFiE A | aft ua ¢ ndih
, kénaqur me ndonjé aspekt té i :Erisgi'emei C”aqif;:mhﬂdz;‘ ;a}l}e:_nlk.)a? ﬁh:gmeppér luh‘g\!nha ,
sh¥rbimit n? vhi¥pi. Cde snkest ok ‘ Hpensime ¢ bley w hert g

frajtohet né ményré serioze, pa eshie ® rT:,.-.u.inzr adne far
vonesd. shoqérohet me ‘eprime ;’-Erk.x:c;c. Kéw shpenzime tuten ne
konkrete pér pérmirésimin e BEh I ,"("- ndale feoperiopn -
gjendjes dhe  mbahen né dijeni 4P ¢ 1 heatiguaia
. P&r progresin, lidhur me trajtimin | :
e saj brenda njé afati jo mé shumé
se 10 ditg,

21T  gjithe pérfituesit e

nuk lidhen me nevojat.

2. Nuk ka trajtime t€ diferencuara q&

shérhimeve  trajtohen njglloj, pa
shfagje t& favorizimit.

2.2. Kriteret e t& drejtés PEr &
Pérfituar shérbime t& veganta jané &
formuluara qantg. Tt gjithe personat
e interespar pér shérbimin marrin
informacion pér kriteret e pérfitimit




t&€ shérbimeve |

3.1 Ka nj€ proces (& raporrimiy diel
I veritikimit & neglizhencss, abyyimi |
80 keqrajtimit n& (s cilin j
kushtohet kujdes sj Personit &
raporton  abuzimin  ashty edhe |
personit q€ akuzohet pér tz. i

Jre— & .. {
3.2.Punonjesi social M  trajnim

pér identifikimin dhe rapornjmip e
| fasteve 12 abuzimit, !

3.3 Dokumentacionj q¢  shpjegon ’
abuzimin, procesin e raportimit dhe !
verifikimit té tij, |

33.Kur abuzimi raportohet nga |
personat me aftési & kufizuam, g
mbeshtetet gjats gjithé procesit 1&
verifikimit nga nj#  anétar
personelit apo njé person i jashtgm,

3.Personat me aftési 16 kufizuara
mbrohen nga keqtrajtimi dhe abuzimi
fizik, emocional dhe financiar.

3.5.Personat me afési (g kufizuara
apo  personat pérgjegjés per ta
ndihmohen t& kuptojn& se ¢ '&shta
abuzimi dhe si t& mbrohen prej tij.

3.6Masat g& parashikchen 1z
merren p&r mbrojtjen e Personave
nga abuzimi u shpjegohen atyre
gjaté procesit t& marrjes s& miratimit
t€ informuar,

3.7.Intervistat me pérfituesit e
shérbimeve ose Ppérfag&suesit e tyre
tregojné se ata ding se ¢’Eshte
kegtrajtimi dhe abuzimi dhe e
njohin procesin e raportimit té tij,

31Ka nje dokument q& sqaron
procesin e ankimimit me nje gjuhe |
1€ thjeshtési sipas nevojés né format
1€ pérshtatur,

3.2 Rregullorja e brendshme ka njg
Pjest pér procedurén e ankimimit q&
pérmban kushtet e konfidencialitetit,
afatet e pérgjigies dhe organet/
personat g€ trajtojné ankesén T |
gjitha ankesat e marra me 20j€ apo '
shkrim  dhe pérejigiet e dhéna !
mbahen n2 nje dosje 18 vecants.

3.Ka nj# procedurg ankimimi & thjeshte
€ 1€ qarté, q€ &sh!€ e hapur pér t& gjithé |

Personave me afiési t& kufizuar
u  sigurohet  sharbimi i
ushgimit, nése Eshte ¢
nevojshme,si dhefose ndihmesa
né pérgatitjen e ushgimeve dhe
léngie 18 shéndetshme, (&
sigurta. t& shuméliojshme e n&
sasira 1€ mjaftueshme per

Aktivite integruese dhe
Plotésuese té kujdesit né shtépi

Shérbimi i pérgatitjes dhefose i
ofrimit ¢& ushqimit n& shtépi, nése

{ Standardi 7

perfituesit  dhe familjarét e - e . R
Procedura pérmban afate; e pérajigjes | 33 “L.speknn:z | ankesave _ L?:
dhe  organet/personat Q& trajtojné | Megistuara Iregon. se ato Janel
Sl trajtuar me seriozitet dhe brenda |
} afatit 1& duhur. |
i ;
I'3.3 Perfituesir kané marr |
Cshpiegime se o rérdorin
Preveding ¢k w2 Jae e
i yuale per e
Sl L i i P
 bashkéveprimin me personin gé ka !
ankesa,
l. Me mbeshtetien e ofruesit 12] 1. Personat me  afigsi 2

kufizvar/pérfagésuesi | tyre ligjor
pérgatisin vetg ushqimin e tyre ng
fundjavé si edhe vaktet e méngjesit,
darkés  ose zemrés,  sipas
udhézimeve t& mjekut.

shérbimit, personat me afiési t& kufizuar
kané 1€ drejté per t& pérgatitur ushgime
dhe Iéngje pér veten e tyre,

2. NE rast t& ofrimit t& ushgimit
dorézimi i vakteve ushqimore duhet 1&

garantohet 7 dité né javé ng njé dérgesé | 2 Shérbimi | ofrimit & ushqimit




nevojshme,
integrues

[‘&shte
| konsideruar

e

dubet [ moshén, si dhe g plotés
dhe | déshirat e tyre,

| plotésues i shérbimeve (€ tjera qé

fpersom' me aftési té kufizuara
pérfiton né shtépi.

|
i
|

ojné " 1€ vetme ditore.
1

f mund (€ sigurohet nga njé strukiura |
Linstitucionale e pranishme pe .
rzerrimrin ku ofrohet shérbimi, ose |
| népérmjet  maméveshieve  me |

subjekie t¢ weta, q& duhet s !
garaniojné cilésing e ushgimit dhe |
dergesat  prané  banesave 1z |
| pérfituesve,

|

|
|
|

3. Personat me aftési t8 kufizuar marrin
njé dieté 1€ shéndetshme, ushqyese dhe
1€ ekuilibruar sipas nevojave té tyre 1
mritjes  dhe zhvillimit dhe nevojave
kulturore, fetare.

3.1..Ekziston njé menu Javore g& u |
pérshtatet personave me afigsi 15
kufizuar. nevojave t& tyre pér lendé
ushqyese dhe kalori. Menuja |
hartohet nga mjeku, dietologu dhe |
i béhet e ditur paraprakisht
pérfituesve t& shérbimit, & aférmve
apo pérfagésuesit ligjor

32Nga kontaktet e hers pas
hershme  me  perdoruesit o
shérbimeve konfirmohet se oftohet
nj€ menu javore pér t& cilen gshte
diskutuar me ta,

3.3 Regjistrat  ku jang  shénuar
porosité konfirmojné se jané blers
rregullisht  fruta dhe perime t&
freskéta. Jané t& disponueshme fruta
dhe perime t& fresk&ta,

3.3.Jané plotésuar kushtet lidhur me
shéndetin, higjenén, pérgatitjen dhe
ruajtjen e ushqimeve,

3.5.Ka evidenca q& tregojné se ng
raste t€ vecanta sic jang ditélindjet
pérgatitet dicka e vecants,

Standardi 8

Jeta sociale né shtépi dhe
lidhjet me komunitetin

Personave me aftési t&8 kufizuar i
ofrohet mundésia e pjesémarrjes
ne aktivitete individuale e né grup,
qé synojné zbavitjen, rritjen e
njohurive, aktivizimin mendor dhe
fizik ng pérputhje me mund@sité
dhe déshirat e tyre. Pjestmarrja né
aktivitet nuk &shté e detyrueshme.
i Rutina e jetesés dhe e aktiviteteve

Personat me afiési t& kufizuar
kang mundési ta kalojng ditén
né pérputhje me interesat dhe
kérkesat e tyre shogérore dhe
shpirtérore

i 1€ pérditshme ndryshon pér t’u]

déshirave, kérkesave
personave me

| pérshtatur
dhe mundésive té
aftési té€ kufizuar

!
|
i

Standardi 9

Shérbimer e asistencés
shtépiake, sociale dhe
shéndetésore né ambjentin

natyral familjor ofrohen nga
njé staf i kualifikuar.

Shérbimet e pérkujdesjes
shogErore né shtépiné e personave
me aftési t& kufizuar realizohen
nga punonjés socialg té kualifikuar

Sherb e <
r,hn\{uui ne Naric.en <
| personave me afiési t& kufizuar

plotésojné nevoja té ndryshme

funksionale t& jetgs, fizike,
njohése, psikologjike,
komunikative, sociale,

aftésuese / riafigsuese dhe
terapeutike né pérputhje me

nevojat e tij. Shérbimet
mbéshtetése parandalojné
institucionalizimin dhe

sigurojné integrimin social pas
largimit nga institucioni,

Ptk I
,fvele vendore ha s€ paku mjé punoryls |
{ me diplomé universitare si specialist i |

1. Personave me afigsi t& kufizuar kané
njg program aktivitetesh g8 mbéshtet
planin individual & tyre t& shérbimeve, i
hartuar ng pérputhjé me interesa e tyre,
me géllim pérfshirjen né komunitet,

BT | shdrhimo » na

fushés q& ndjek ceshtjet e afiésise sé
kufiznar dhe ofron shérbime t&
pérkujdesit komunitar pér afigsing e
kufizuar, dhe kané kualifikimin ose
trajnimin e duhur pér 18 ofruar kete
shérbim

L. Aktivitetet, qé jang 1]
planifikuarn,pérfshijng si aktivitete
né€ grup dhe alternativa pér
aktivitete individuale par personat
g€ nuk jang t§ interesvar t& marrin

plest né aktivitet né grup,

2.Plani i aktiviteteve hartohet sé
paku njé heré né muaj dhe g
mbulon si aktivitete t& zhilluara nz
banesén e personave me afiési té
kufizuar, ashtu edhe aktivitete t&
zhvilluara n& komunitet.

3.Kujdes 1€ vecants i kushohet
planifikimit 18 aktiviteteve
gjithéperfshirése s&  bashky me |
bashkémoshatarét. !

;S.Plani I akliviteteve diskutoher.
! dokumentohet dhe u béhet njokur
perfituesit,  kujdestarst  dhe/gse :

familjaréve t& tij. !

j 5.Plani | aktivileteve rishikohet gdo
A meai diskwrohet  dokumentoher |

dhe u béhe! : nyohur pérfituesitn
hudlesaer dhe ose lamiljarens 1o
0

Pun njss; cakhivar per

altesine ¢ kulizuar na nje diplome
universitare né nje nga kéto fusha:
puné sociale, pedagogji speciale,
psikologji, ose sociologji.

si
diploma

12 Personat qg punojné
infermiere kang
universitare & infermierisg,

13Personat g punojns g
fizioterapistés kang diploma
universitare né pérputhje me natyrén

e terapisé s8 ofruar,




[ dhe t& trajnuar pér té kryer kéto
| shérbime, t& cilét mund té veprojng
| si asistenté € Kujdesit personal,
| ShogErues, dhéngs t¢ ndihmds sé
| paré shéndetZsore, si terapistg,
interpreté t& gjuh@ sé shénjave.
Marrédhéniet e punésimit
; rregullohen me kontrata pune ose
marréveshje shérbimi. Personi me
aftési t8 kufizuar, kujdestari i tij,
dhe/ose pérfaqésuesi i tij (familjar
| 4po njé person i autorizuar prej tij)
{merr pjesé né vendimmarrjen pér
zgjedhjen e personit g& i ofron kéto
shérbime dhe bén vlerésimin e
pungs sé tij. Né pérputhje me
nevojat, shérbimet pér njé person
apo familje mund té ofrohen nga
punonjés i vetém apo nga njé ekip
punonjésish, ku rolin e
koordinatorit e ka punonjési social,
q& mbulon c¢éshtjet e aftésise s&
kufizuar. Shérbimet qé mund t&
plotésohen  nga  subjekte t&
ligensuara, jané me cilési dhe
respektojné té drejtat e njeriut.

2. Shérbimi né banesé megullohet nga
kontrata pune ose marréveshje shérbimi.

L4.Personat 4¢ punojng 5 asisiente |

; 1€ kujdesit personal ose shoggrues |
Ukané cemfikaie 18 trajnimit &
 kerkuar pér té kryer shérbimin. i
]

,1.5ijn.imi i fundit eshie berg jo |
mé shumé se njé vit perpara. S |
minimum, trajnimi pérmban njohurn |
zpér afiésing e kufizuar, g drejiat e
njeriut 1€ personave me aftési e
kufizuara dhe shmangjen ¢
J neglizhimit, abuzimit e keqrrajtimir. |
Interpretét e gjuhes s@ shénjave
kané certifikaizn e duhur pér té !
keyer funksionin e tyre, J
|

21 NE rastet e shérbimeve
terapeutike shogéruesit ose
interpretit t& gjuhés sg sh&njave t&
ofruara nga njé subjekt i ligensuar,
ka njé kontraté pune me subjektin e
ligensuar  g& nénshkruhet nga
personi me aftési t& kufizuara apo

22 Pér personat me afiési &
kufizuara g& ruajngé pérfagssimin e
tyre ligjor, né rastet e shérbimeve &
asistentit & kujdesit personal,
shoggruesit ose interpretit & gjuhss
€ shénjave, t& kryera nga njg
person  brenda  familjesose nj&
person jashté familjes, por jo nga
subjekte 18 liensuara, kanje
marréveshje  shérbimi ndérmjet
personit me afigsi t& kufizuara dhe
asistentit &  kujdesit personal,
shoqéruesit apo interpretit t& gjuhgs
s&€  shénjave. Marméveshja e
shérbimit pérfshin dispozita mbi
ndérprerjen e  marrédhénies né
pérputhje me legjislacionin shqiptar
€ punésimit.

2.3 Kur shérbimi i asistentit ta
kujdesit personal, shoggruesit apo
interpretit t& gjuhgs s& shénjave per
personin me aftési t& kufizuaca, qé
ka si perfagésues ligjor njé anétar tz
familjes. kryhet nga njé anétar j
familjes. ka nje marréveshje
; shérbimi midis personit q& ofron
i sherbimin dhe sektorit te posagém 1&
shétbimeve né nivele vendore,
Marréveshja e sherbimit pérfshin

dispozita mbi ndalimin e pagesés
(dhe  kalimin e funksionjt 18

dsaalenliig Najde < FChwiiai.
shogérues: s PR e gyuhie
SEONUEMANE AN rrd fqeeiiig- 2
P ey

2.4 Natyra e shérbimiz 8 pérshkruar .
né kontrat# éshts ns pérputhje me
vlergsimin e nevojave tz personit
me aftési t&  kufizuara dhe
pikésynimet e tj pér zhvillim e
aftésim dhe/ose gjithepérfshirje ng
komunitet,




.

3.Personi me afitsi 1 kufizuar
kujdestari i tij, apo familjari njoftohet
dhe merr pjest né zgjedhjen dhe
vlerésimin e punés sé personit q& ofron
shérbimet.

,‘3.1 Personi me aftési & kufizuara |
,muan (& drejign e zgjedhjes  s8
personit qé  kryen shérbimin e :
asistentit ¥ kujdesil personal, |
shoqéruesit ose interpretit 1z gjuhss |
& shénjave, si edhe ndérprerjen e

punés s& keuj 1€ fundit. Nderprerja e |
punés krvhet né Pérputhje me |
legjislacionin e pungs nz fuqi. Per |
shérbimet q¢ nuk  ofrohen ngaf
subjekte & licensuara, procesi | |
ankimimit  kalon né sektorint o |
| posaggm 1€ shérbimeve né pivele |
vendore. !

|
3.2 Njé heré né vit béhet vlerésimi i
cilésisé s& shérbimit t& kryer nga |
personi g€ ka nénshkruar kontaten
0se marréveshjen e bashk&punimit.

3.3 Pér shérbimin e asistentit t&
kujdesit personal, shogéruesit apo
interpretit t& gjuhss s& shénjave q&
nuk ofrohet nga njé subjekt |
ligensuar, formulari i vlergsimit
mbzhet né dosjen e personit me
aftési té kufizuara ng sektorin e
posagém t& shérbimeve n& njvele
vendore

4. Sa heré q& &sht€ e nevojéshme, mé
shumé se njé person mund & punojé me
njé pérfitues. Né kéto raste, (& gjithé
punonjésit bashkéveprojné pér
realizimin e planit individual,

5. Shérbimi i krver éshig cilésor. ne !

pérputhie  me  planin  individuali
pérfituesit.

4.1 Personi me aftési t5 kufizuara
ose familjari q&&shta pérfaqsues
ligior jang te kénaqur me
bashk&veprimin.

42 Ka nj¢ dosie t& vetme PpEr
pérfituesin. Né dosje ka shénime 1&
takimevet# béra s& paku ¢do kater
muaj ndérmjet t& gjiths personave
Q€ punojné me personin me afiési t&
kufizuara dhe k&tij t& fundjt dhe
pérfagésuesit t& tij ligjor.

5.1.Vlergsimi i kryer nga personi :
me afiési 18 kufizuar, kujdesiari i tj.
apo familjerét e tij pér infermierin
apo punonjésin social, tregon se |
shérbimi plotéson kérkesat cilésore I
1€ pérfiluesit, & planit @ 1,
individual dhe ato 1€ konuatgs o5 |

runés apn marréveshiag <&
shérhg=:

SIPer shermimin ¢ aoyes gy
subjentel ¢ et cudrs ha T veaem
¢ mOINgyeje die vieresina pune ye
Eshié pjesé e rregullores s& tyre, |
Vlerésimi i punés t& punonjésit merr
parasysh vlergsimin e beré pér té.

5.3 Kur punonjési social i sektorit
t&8 ndihmés dhe pérkujdesjes
shoqérore né bashki/ komung véren
neglizhim, keqtrajtim apo abuzim (&
individit me aftgsi t& kufizuara nga
asistenti i kujdesit personal apo
shoqéruesirasti  referohet pér
inspektim jashté radhe
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[ Shérbimer e  asistencés

shitépiake sociale dhe
shéndetésore né ambjentin
natyral familjar ofrohen nga
njé subjekt i licensuar

Subjekti i licensuar gé ofron
shérbime pér personat me aftési té
kufizuara ka procedura té qarta
dhe té rregullta n€ punén e tij pér
té gjitha shérbimet e ofruara dhe
mouitorimin e tyre. Kéto
procedura jané té dokumentuara
dhe té njohura si nga personeli
ashtu edhe pérfituesit e shérbimeve

Personat me aftési & kufizuara
marrin shérbime profesionale
me cilési 18 mirg dhe qg
ndjekin procedura & megulita
referimi, vlergsimi, planifikimi
dhe t& dhénies s& shérbimeve.
Procedurat respektojng parimin
e vendimmarrjes s& mbéshtetur
1€ pérfituesit apo pérfaqésuesit
té tij ligjor.

1. Subjekti i ligensvar ka procedura té
garta dhe t& dokumentura pér referimin. |
vlergsimin e aftésive & PAK dhef
nevojés pér mbéshieye, kriteret e
perfitimit 1€ shérbimeve, planifikimine
shérbimeve dhe ofimin e tyre,
monitorimin e  shérbimeve  dhe
vlergsimin e efektivititetit t& tyre,

LiDeklarata ¢ qéllimit  dhe | .
rreguliorja  brendshme pérmban

kérkesa 1& cilat p&rshkruhen me nje '
gjuhg 1€ thjeshié e sipas nevojes né !
formnal & pérshtatur per procesin e |
referimit, viergsimin e afigsjve dhe |
nevojave  pér  mbéshee (g i

i pérfituesit, kriteret e pérfitimit &

shérbimit, planifikimin, offimin e
monitorimin e shérbimeve si edhe
vlerésimin e efektivitetit 1 tyre me
lregues (& matshém.

1.2.Procedurat  nuk prekin  dhe
kufizojné € drejtat e personave me
aftési té kufizuara

1.3.Procedurat pérfshijng
bashképunimin me organizata (&
tera, pér t€ realizuar dhénien e
shérbimeve & nevojshme pér
pérfituesin.

14.Subjekti i ligensuar ka ndértuar
njg sistem pér monitorimin e
ndjekjes sé procedurave,

1.5.Subjekti i licensuar organizon
anketime periodike s& paku njé hers
né vit me personat qé marrin
shérbime ose pérfagésuesit e tyre
ligioré. Kéto anketime tregojng
kénagési me cilésing e sh&rbimeve,

1.6. Intervistat me personat me
aftési & kufizuara dhe/familjarst e
tyre ose perfagésuesit e tyre ligjore
tregojné gg ata jang t& kénaqur me
cilésing e shérbimeve.

2. Subjekti i ligensuar siguron, g& si
personeli ashtu edhe pérfituesit e
shérbimeve apo pérfaqésuesit e tyre
ligjor€ t'i njohin procedurat,

2.1.Personeli &shtz ne gjendje t&
shpjegojé procedurat me fjalet e
tyre.

2.2Perfituesi  apo  pérfagesuesi
ligjor kané kopje t& procedurave t&
shérbimeve, q& marrin ng njg gjuhe
t€ kuptueshme pér ta.

Ve AT Prosedundl parasrp one e
o PerlLuesy i sherbimes e apu perlagesucst |
(i 1 ligor kané @ drejién e
vetévendosjes dhe vendimmarrjes me
mbéshtetje.

3.1.Procedurar pérshkruajné se ¢farg
ményre do 1€ kérkohet dhe do 1 |
pérfshihet mendimi i pérfituesit !
apo pérfagésuesit t¢ tij né procesin e
refenimit, vlergsimin e afigsive dhe :
nes e g mhE kg
perfituesi' slamifivimin o o
I ¢ sh

verfareun ooelebor e

Y RV S

et

J.e IICISUHCU vinieryistuar mund te
pérshkruaje me fjalet e
procedurén ¢ pérfshidges  sg
perfituesit, duke dhené shemby;
konkret¢ nga puna ng& subjektin e
ligensuar.

3.3 Perfituesi i intervistuar apo
pérfaqesuesi | tij ligior mund t&
pérshkruajné me flalét e tyre
procedurén ¢  pérfshirjes &
pérfituesit, duke dhéng shembuj

konkreté nga pérvoja e tyre me




T
|
!

subjektin e licensuar. !

4. Subjekti 1 ligensuar ka procedura t&
qarta pér mbajtjen e desjeve personale
t& personave qé marmin shérbime bazuar
né legjislacionin perkatés.

]
4.1.Cdo perfitues shérbimesh ka nje |
dosje personale i

¢ 4.2 Dosjet personale pérmbajne si |

minimum formularin e
informacionit dhe njé fotografi, !
rapertin e  viergsimit, planin |
individual, raportet e ecurisg, i
autorizimin e nénshkrmar nga |
personi apo pérfagésuesi ligjor pér ;
personat g€ mund té shohin dosjen |
apo japin informacion, dhe shénimet
mbi shérbimet e marra.

4.3.Dosjet personale mbahen né nje
vend t€ siguruar dhe pémmbajija e
tyre &shté konfidenciale e mund t&
shihet vetm nga personat e
autorizuar.

5. Subjekti i licensuar ka procedura t&
qarta, g€ pércakiojné trajtimin dhe
dokumentimin e  incidenteve
aksidenteve dhe emergjencave
mjeksore.

5.1 Procedurat pérshkruain& rastet
qé do t& pércakiohgn si incidente,
aksidente dhe emergjenca mjeksore

5.2.Procedurat pershkruajng masat,
q¢ do 1§ memren né rastet e
incidenteve,  aksidenteve  apo
emergjencave mjeksore.

5.3.Procedurat pérshkruajng
njoftimin e familjeve & personave,
né rastet e incidenteve, aksidenteve
apo emergjencave.

5.4 Ka nj& dosje ku mbahen raportet
e rasteve t€ incidenteve, aksidenteve
dhe emergjencave mjeksore.

5.5 Ng vendin ku ofrohet shérbimi
ka njg& dokument me numrat e
telefonit t& komtaktit pér raste
emergjence pér ¢do pjesémarrés ng
program

6. Subjekti 1 licensuar ka procedura t&
qarta pér mbajtjen dhe dhénien e
barnave g€ mbrojné personat me aftési
t&  kufizuara nga abuzimi dhe

i kegpérdorimi

6.1 Procedurat pércaktojng q& vetém
me rekomandimin ¢ mjekut jepen
bamnat.

6.2 Procedurat  pErcakiojng qé

bamat mbahen t& mbyllura me gels
g€ zotérohet vetem nga personeli i
caktuar pér shpémdarjen e tyre.

| 6.3 Personeli | caktuar pér |
hpermidane LN s e e

tram mhpecedurar © nbapjes o8
bamave edoe shpemdaries sé ivre
g rhule e e gé duher
AT e Faste spealen gk
Ekeiston  dokument  g&  vérteton
trajnimin.

6.4 Subjekti i ligensuar mban
shénime t& rregullta pér
shpémdarjen e bamave , q& si
minimum p&mbajné emrin, orén,
barnat, dozen, ményrén e. marjes,
dhe emrin e personit q8 ben
shpémdarjen dhe reaksionet e véna
re. .




7.Subjektet e ligensuara q& ofrojné | 7.1.Procedurat pércaklojné, se mjeti |

shérbime transporti kané procedura t¢ | ¢ pérdoret pér transport eshte | !

garta pér to. pérshtatshém dhe drejtohet nga nje 5
| person 1 pajisur me patenté (& -
vlefshme.

7.2 Procedurat  pércakiojné,se ¢do
person gé transportohet.udhgton ng |
njé sedilie t¢ vecanté me rripin ¢ |
sigurimit,  me  pérjashtim (& .
personave. t€ cilér transportohen pa
karrocat me rrota, pér té cilét bshen
rregullime t€ veganta.

7.3.Procedurat pércaktojng g8 &
giithe personat né mjet jané nen
mbikgyrjen e shoferit apo t& njg
ndihmesi gjaté gjithe kohds s&
transportit.

7.4.Personat qé bgjné transportin
Jang t€ pajisur me njé telefon celular
dhe kang informacionin & duhur pér
rastet e emergjencave

8.Subjektet e licensuara kang nj& | 8.1.Aktivitetet, q& - jang &
program aktivitetesh g€ mbéshtet planin | planifikuara , perfshijné si aktivitete
individual t& pérfituesve dhe interesat e | n& grup, ashtu dhe alternativa pér
tyre ;si edhe pérfshirjen n€ komunitet. | aktivitete individuale pér personat
g€ nuk jang té interesuar t& marrin
pjesé né aktivitet n& grup.

8.2.Aktivitetet jang né& pErputhje me
misionin e subjektit t& ligensuar dhe
mbulojné fusha t& ndryshme.

8.3.Plani i aktiviteteve hartoher s&
paku nj€ hert né muaj dhe ai
mbulon si aktivitete t& zhilluara n&
banesén & personit me afigsi t&
kufizuara, ashtu edhe aktivitete t&
zhvilluara né komunitet.

8.4.Kujdes t& vecant® i kushohet
planifikimit t& aktiviteteve
gjithépérfshirése & bashku me
bashk&moshatart.

! 8.5.Plani i aktviteteve
 dokumeniohet dhe u behet i njohur
pérfituesit dhe familjaréve 1 1ij.

8.6.Subjekti i lignsuar ruan kopjet e
} planeve t& aktiviteteve pér 12 muaijt '

| e fundit.
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Bhitiy { T, Sparees ovdie shpjopas gt dhe a

i pér wansferimin  apo ndérprerjen e | pérputhje me natyrén e shérbimeve

shérbimeve, 1€ ofruara.

9.2.Para  pranimit, subjekti i
ligensuar viziton mjedisin e shtépisa
dhe b&jné njé intervisté paraprake.
93.Para pranimit, subjekti i
ligensuar bén njé vler&sim paraprak,
pér 1€ vendosur nése ka mundgsi t&
ofroj& shérbimet ¢ kérkuara,
9.3.Para fillimit t& shérbimit lidhet
kontrata midis @& dy paléve. Si
minimum, _ kontrata  pércakion







misiontn  dhe filozofing ¢
pérkuidesjes vlerdsimin e afigsive
dhe nevojave  individuale (&'
pérfituesve pér shérbimet e ofruara, :
¢ deejlat  dhe  detyrimet |
perfituesve dhe t& personelit, |
9.5.Subjekii i ligensuar a nje liste |
€ personave q€ kané kerkuar &
marrin - shérbime dhe datan e,
kerkesés Dokumentacioni i subjekiit |
1€ ligensuar tregon, se periudha !
ndérmjet dateés kur behe: krkesa |
pér shérbim dhe datés s& ofrimit & |
1ij &shté e arsyeshme. i
9.6.Procedurat pér transferimin dhe
ndérprejen e shérbimeve Jjané
shpjeguar qarté.

9.7 Transferimi apo ndémrega e
shérbimit &shté e justifikuar me
kérkesn e personit ose pamundasite
¢ subjektit t& licensuar tg ofrojé
shérbimet e duhura

Standarti 11

Kérkesat  organizative  dhe
Sfunksionale & subjektit ¢
licensuar

Subjekti éshté liensuar pér t&
kryer té gjitha sh&rbimet qg
ofrohen. Ai ka njé numér té
mjaftueshém personeli me figuré
morale té pastér, kualifikimet e
dubura dhe njé  strukturé
organizative e procedura
administrative e financiare, qg
mbéshtesin funksionimin e tif.
Subjekti ka kritere pér
pjesémarrjen e vullnetaréve.

Person me aftési t& kufizuarai
merr shérbime nga nj& subjekt i
licensuar, me njé strukturé
organizative dhe funksionale
q€ mbéshtet punén cilésore t&
punonjésve me kualifikimet e
duhura né pérputhie me
shérbimet e ofruara.

1.Subjekti éshté licensuar pér t& kryer t&
gjitha shérbimet q& ofrohen.

1.1.Ligensa &shté e vlefshme,

1.2.T¢ gjitha sh&rbimet e ofuara
jang 1€ ligensuara.

2. SﬁBjekti i ligensuar ka personel t&
mjaftueshém e 1€ kualifikuar,

2.1.Numri i punonjésve &shis 17
mjaftueshém  pér &  ofruar
sheérbimet dhe mbuluar nevojat e
personave  dhe  kualifikimet e
péreaktuara né standardin 9,

2.2.Pér ¢do pozicion né subjektin e
ligensuar ka pérshkrime pune, ku
pérshkrohet  pérgjegjésité, arsimi
dhe trajnimet e kérkuara.

2.3.Marmja ¢ nj& punonjési 1& ri ng

puné béhet n& pérputhle me me |
legjislacionin né fugi dhe Kodin e |
Punés. .

2.4T¢ gjthé punonjésit  kang |
deshni peraivett ge  vertenn

Catlar o tmorade ¢ e

O T apiisadi Aa Jde

TP ':J,_’ [ taytalig w

detyrueshém, ¥ pérviishém pér 18

gjithé punonjésit. Si minimum ky
trajnim jep njohuri pér ¢éshyjet q&
lidhen me afiésing e kufizuar, &
drejtat ¢ PAK, parandalimin e
neglizhencés, abuzimit dhe
keqtrajtimit, si dhe pér detyra
funksionale t& punonjésve.

2.6.Puna e personelit vlergsohet njs
heré ng vit; formulari i viergsimit

firmoset nga punonjési social qé




—

—

kryen vlerésimin. i

|

jl
|
I
|

|
|

{ 3-Subjekti 1 ligensuar ka procedura pér
dhe | aplikim pér & punuar me subjektin e !

punésimin ¢ ullnetaréve

mbikqyrjen e tyre,

3.1.Cdo  vullnetar plotéson  nje
licensuar. Bashké me aplikimin |
dorézohet déshmia e penalitetit, |

3.2 Kérkesa shqyriohe dhe ’
aprovohet nga njé punonjss |,
subjektit 1€ ligensuar. i
3.3.Vullnetarét punojng té i

mbikgyrur dhe ne Prezencé & njg

| punonjési té subjekiit t& licensuar, 1

Standaiti 12

Shérbimi i kujdesit shogeror
dhe shéndetésor ng shtépi
duhet t& keté standarde dhe
procedura homogjene né gjithe
territorin kombeétar

Standarde 12 personelit pér
kujdesin né shiépi té personave
me aftési t¢ kufizuar.

Cdo njési e pushtetit vendor cakton
njé punonjés social t¢ Drejtorisé
Shérvbimeve  Sociale/sektori i
posagém (& ndjeké ¢Eshtjet e
aftésis€ sé kufizuar

Cdo Njési Vlerésimi e nevojave /sektor
i posagém né Njésité Administrative ka
s&€ paku njé punonjés social pér frymé
banorésh, si specialist i fushés g€ ndjek
¢Eshtjet e géshtjet e aftésiss s& kufizuar
dhe ofron shébime t& asistencas
shtépiake pér PAK (nje punocnjés social
¢do 30.000 banoré pér zonat fushore
dhe ¢do 20/25.000 banors pér zonat
malore)

1.Ekziston njé pérshkrim ; punés sé
punonjésit g& mbulon kéto ¢éshtje e !

aftésise s& kufizuar: |

2.Identifikimin ng& mjedisin ku
jetojng e nevojave te PAK dhe
evidentimin e tyre ng dosjen e hapur
Ppér k&t qéllim.
3.Raportimin  n& Drejtoring e
Shérbimeve Sociale pér
problematikén e aftésise sa kufizuar
dy heré ng vit,

4.Bashképunimin me organizatat, gg

mbrojng interesat e aftésist se
kufizuar
5.8ipas  nevojss, sigurimin e

pErshtatjes s& mjedisit, materialeve
1€ pérshtatura dhe interpretit t&
guhts sé shénjave pér takime 1
organizatave t& personave me aftesi
& kufizuara me nivelin vendor

6. Ndihmen e asistentéve (& kujdesit ‘
personal apo shogéruesve, Q€ marrin
pérfitim kujdestarie, me mbéshtetje
emocionale, referime, avokati pér &
drejtat e personit me aftgsi 1z
kufizuara, trajnim, etj.

7.Kualifikimi profesional mbulon
njohurit€ pér & drejtat e njeriut pér
PAK., shprehite e pungs  pér,
asistencén  shiépiake dhe dhe .
f mbéshtetjen e asistentéve te kujdesi:
ipersonal  g¢  marrin pérfitim
| kujdestarie.

|

& Kualifikimi i fundit protesional |
| EshiE bEré jo mé shumé se njé vit '
i pérpara. i

ﬁ-:;\-’ruk!\..'_'-‘ thiatid 2N pany o [UNTN o N
bonirantne & pér dhEricn ¢ persten darer UTEL Papasy e
hupdesi per e ndine uar re AR e edne k.oter Caoien e
SREPIARS Jas jare prane  mateees  we prnslen L nga e baese e
i perfituesit.  Cdo operator duhet 1€ ! tjetrén, si dhe kohét PEr organizimin |
garantoj€ marrjen né ngarkim t& 3-5 t& | e punés né grup.

moshuarve me nevoja té ndryshme
perkujdesi. N& rastet e paaftésisé sé
plote (€ & moshuarit, personeli duhet 1&
shtohet ng kufirin e pjg operatori g¢do
2/3 pérfitues.

2.2.Duhet % parashikohen takime
kolektive p&r programimin dhe
vlerésimin e aktiviteteve midis
operatoréve dhe punonjésit social qé
ka edhe funksionet e koordinatorit
t& shérbimit

—




3.Ne perbérjé 1 stafit 18 Shérbimit @
Kujdesit shogéror dhe Shéndetésor ng
Shiepi per géshujet e aftesise s kufizuar, |

3.1.1.N€ rast t& kujdesit 1& integruar |

me strukturat rajonale shéndetasore, !
prania e mjekut duhet 1€ sjgyroher !

[

J

l f mund & keté pran; dhe 1& njé stafl ¥ | nga  Ministna peryjeyise pér |

I specializuar shendetésor: shéndetésing (Mjeku i Pergjithshem '

J pérgjegjés pér territorin);

! L 18 mjekut: l

3.1.2.Kjo prani duhet t& sigurchet |

11.t€ fizioterapistit; nga Ministtia  pergjegjese pér |

[11.1€ Infermierit.

shéndetésing; [

3.1.3.Duke patur parasysh q€ prania |
mé e shpeshté |

e kétij operatori &shtg
5¢ e operatordve [z tjeré
sheéndetésorg, éshig o nevojshme
punésimi i tij ng marréveshje mes
njésisé/njésive vendore pérgjegijése
per  shérbimin  dhe  Minjstriy
pérgjegjése pér shandetésing

32NE procesin e vlergsimit 18
nevojave ¢ planit individual &
pérkujdesjes dhe t& zbatimi; t& ketij
t¢ fundit, duhet tz parashikohen
takime kolektive, PEr programimin
dhe vlergsimin e aktiviteteve midis
operatoréve.

3.3.Punonjésit  social ka edhe
funksionet e koordinatorit g
shérbimit

LNjésité e geverisjes vendore sigurojné
pérfaqésimin e personave me aftési t&
kufizvara né t& gjitha partneritetet
vendore ku trajtohen ¢éshije q& prekin
aftésing e kufizuar

Njésité e qeverisjes vendore
punojné sé bashku me personat
me afi€si 8  kufizuara,
familjarét e tyre, asistentét e
kujdesit personal apo
shogéruesit qé marrin
perfitimin e  kujdestarisg,
interpretét e gjuhés s& shénjave
dhe organizatat perfagésuese t&
personave me  afigsi &
kufizuara pér permirésimin e
cilésisé s& jetds s& personave
| me afiési t& kufizuara dhe pér
i parandalimin e shmangien e|
! diskriminimit dhe pérjashtimit

Standarti 13

Njésia e geverisjes vendore siguron
partneritet me t€ gjithé grupet e
interesit né& fushén e aftésisé sé
kufizuar mbi bazén e parimeve t&
gjith&pérfshirjes.

1.1 Numri i personave me aftés; @&
kufizuara mbrojng  interesar e
personave me afigsi t& kufizuara ne
mbledhjet dhe takimet e organizuara
nga njésia vendore ku trajtohen
¢&shtje q& prekin aftésing e kufizuar.

1.2, Pérshtatjet e arsyeshme &
krijuara  per & mundésuar
pjesémanjen aktive t& personave qé
pérdorin  karroca (nép&mjet
zgjedhjes SE& myjedisit &
pérshtatshém), e personave me
probleme shikimi, e personave qé
nuk degjojné dhe & personave me
aftési t& kufizuara intelektuale

1.3. Procesverbalet e mbledhjeve

dhe takimeve 12 njésive vendore ku

kan& marré pjesé persona me afiési
i

shogéror. 1€ kufizuara. i
2. Njgsité e qeverisjes vendore | 2.1 Informacion] i shpémdarg ek |
sigurojné pjcsémarrjen aktive | organizatal yg pérfagsojné personat |

| konsultative 18 organiza‘ave ge | me aftési t& kufizvara dhe personat |
! perfagéscing perota e aRE o g Al Wluws mb
"kutizuara dhe 18 verr nercapave me plamifikimes narve zhan=e dke
aftést te kullzuara né prnes, « menrenmit ¢ polihave  Jee
plarilikim *4n thator v e sherhirro. ekt aifeand
mantormin e Poiitin gye dre kb
i sherbimeve  ge  prekin andsing e i
kufizuar. 2.2.Raporte 1€ mbledhjeve gé

tregojné piesémarjen e
organizatave  pérfagisuese  ta
personave me aftési t& kufizuara dhe
personave me aftési te kufizuara ne
procesin ¢ planifikimit, hartimit,
zbatimit  dhe monitorimit s
politikave dhe sh&rbimeve Q€ prekin
aftésing e kufizuar.

Intervista me  drejtues 1z

2.3




- ———

i
organizatave  q¢€  pérfagésojng |
personat me aftési & kufizuara dhe |
persund me aftés) te kufizuara ge |
regojné  pér pjesémarrjen e
organizatés sé tyre né procesin e

planifikimit, hartimit, zbatimijt dhel
momtor:mlt & politikave dhe*
shérbimeve q& prekin aftgsing e

| kufizuar, |

J.Njésite e qeverisies vendore, né
bashképunim me organizatat qg
mbrojné interesar e personave me aftési
té kufizuara dhe subjekte t& licensuara,
ngrené gradualishl, né pérputhje me
mundgsité e tyre, shérbime té ndryshme
g€ mbulojné t&€ gjitha grup-moshat,
kategorité ¢ aftésisé s& kufizuar si edhe
nevojat ¢ ndryshme funksionale n&
pérputhje me moshén.

3.1 Harta e shérbimeve pé; personat |
me aftési t& kufizuara mbulon
shérbime pér femijg, ¢ mitur e @
moshuar (& kategorive (& ndryshme |
€ afiésisé  s&  kufizuar sipas | F
nev o_ja\.e té territorit, .
3.2, Plani | komunitetit peérfshin
ngritjen graduale 1& shérbimeve 1&
shuméllojshme pér personat me
aftési 18 kufizuara t& kategorive t&
ndryshme.

3.Nj&sitt e  qgeverisies  vendore
mbéshtesin  shérbimet e ofruara nga
subjektet e ligensuara, népérmjet Fondit
Social dhe sigurojné cilésing e tyre.

3.1.8ipas mundésive, njésité e
geverisjes  vendore  mbéshtesin
financiarisht shérbimet e ofiuara
népérmjet procesit t& konkurimit.

3.2.Njésité e qeverisjes vendore
sigurojné cilésing e shrbimeve 1&
ofruara nga subjektet e ligensuara ng
pérputhje me legjislacionin ne fugi.




